in casibus prohibitis, vel permissis, pro quo omnino vide plurimas doctrinas, & auctoritates, quas apposuimus c. præcedenti, quæ quidem mirabiliter conducunt præsentis quæstionis resolutioni.

Vltimò (& quod hunc articulum declarare & comprobare videtur) facit, quoniam et si sententia interlocutoria, per quam finitur iudicis officium, ac iurisdicatio, vt puta, si iudex se incompetentem declarauit, aut non esse procedendum ad vteriora, obstantibus exceptionibus, vel quia absolutum partem ab obseruatione iudicij, vel appellationem esse deferatam: his enim casibus, cum per huiusmodi interlocutoriam desinat esse iudex, & finiatur eius iurisdicatio, nec poterit reassumere, nec amplius poterit sententiam reuocare, text. est elegans in c. significantibus, de off. delegati. Philip. Franc. in d. c. cum cessante. colu. 6. in prin. vers. sed aduerse. Ioan. Baptif. in additio. ad Roma. sing. 129. & hanc opinionem contra Alexandrum (contrarium tenentem) vt communem, & veriorum tenendam esse, affirmat post longam disputationem Rebuf. in repeti. l. quod insit n. 108. de re iudi.

40 Vltimò (& quod hunc articulum declarare & comprobare videtur) facit, quoniam et si sententia interlocutoria, per quam finitur iudicis officium, ac iurisdicatio, vt puta, si iudex se incompetentem declarauit, aut non esse procedendum ad vteriora, obstantibus exceptionibus, vel quia absolutum partem ab obseruatione iudicij, vel appellationem esse deferatam: his enim casibus, cum per huiusmodi interlocutoriam desinat esse iudex, & finiatur eius iurisdicatio, nec poterit reassumere, nec amplius poterit sententiam reuocare, text. est elegans in c. significantibus, de off. delegati. c. iudex eodem tit. lib. 6. l. dicere ff. de arbitris. Petrus de Bellaperti. in repetitione l. 2. circa med. fol. 115. vers. extra hoc quero nunquid iudex. §. si quis in ius vocatus non ierit. B. & cæteri. in l. quod iust. ff. de re iudi. idem in d. l. dicere. Bal. in l. eleganter. §. si quis post. colu. penult. ff. de conditio. indubiti. l. arbitro colu. si. qui satisd. cog. & in l. si vt proponis. 1. Et in l. si præs. C. quomodo & quando iudex. Et in l. penult. ff. de pati. Et in c. nostri colu. 1. de electione reuen. in Alphabeto, in verbo interlocutoria. Angel. in l. 1. C. sententiam rescind. non poss. Immol. in l. quidam consulebam ff. de re iudi. Angel. conf. 220. in ciuitate colu. 2. Corset. in singulari, incipit sententia in 5. Rota decif. 86. si à pronuntiatione. in nouis. Aufre. q. 184. in decif. Tholof. Henri. Bohic in c. in literis colu. 2. de off. delegati. Lanfr. in repeti. c. quoniam contra. in verbo, interlocutiones colu. 10. de probatio. Alexan. conf. 71. videtur colu. penult. in 5. volum. Paul. Castr. conf. 281. in causa ista colu. 2. in 1. volum. Salicet. in l. post sententiam colu. 3. C. de senten. & interloc. Socin. in l. arbitro colu. 1. ff. qui satisd. cog. Domini. in c. iudex colu. 1. de off. deleg. lib. 6. sequitur latè Philip. Fran. in c. cum cessante. colu. 4. in si. cum duabus seqq. vers. secundo limita. de appella.

41 Quod omnino esse intelligendum in iudice delegato, & in arbitro, non autem in ordinario, qui quidem licet pronuntiauerit se iudicem incompetentem, adhuc poterit reuocare, quia ad eum non spectat (solo verbo) radicatum à se abdicare iurisdictionem ordinariam, l. legatus ff. de off. præsidis. B. Paul. & communiter Doctores in l. 2. ff. si quis in ius vocatus non ierit. per text. in d. l. si vt proponis la. 1. Et in l. si præs. C. quomodo & quando iudex. Rot. decif. 363. in si. Bal. in d. l. si præs. vbi declarat, Salicet. Bår. Paul. & lff. in l. quod insit. ff. de re iudi. idem Paul. in l. iudex eodem tit. Roma. conf. 358. in presenti. Felin. in d. c. signi

c. significantibus, de off. delegati Philip. Franc. in d. c. cum cessante. colu. 6. in prin. vers. sed aduerse. Ioan. Baptif. in additio. ad Roma. sing. 129. & hanc opinionem contra Alexandrum (contrarium tenentem) vt communem, & veriorum tenendam esse, affirmat post longam disputationem Rebuf. in repeti. l. quod insit n. 108. de re iudi.

43 Quò pertinet, quòd licet iudex inhibitus possit post inhibitionem facere ea, quæ tendunt in faciliorem exitum appellationis, iuxta c. cum tenemur de appella. quod secus est in iudice delegato, quæ appellationi detulisset, quia cum per delationem à se omnem iurisdictionem abdicauit, non poterit ulterius, in negotio se intromittere ante remissionem, Vltr. in praxi Romana. Curia lib. 8. cap. 4. num. 7. Franc. in d. c. cum tenemur colu. 4. vers. secundus intellectus. Lancelo. de attent. 2. p. cap. 20. limi. 4. num. 5.

45 Et isthæc de delegato declaratio est intelligenda in delegato, dato principaliter ad aliquam causam, seu appellationem, secus si accessorie datus fuerit, vt puta exequutor gratiæ, quoniam iste etiam si pronuntiauerit se non exequutorem, non per hoc finietur sua iurisdicatio, imò post interlocutoriam hanc reuocare, iuxta text. in c. dilectus el. 3. de præbend. Domini. in c. si super gratia de off. deleg. lib. 6. gl. in c. si tolli, de concess. præben. quia ex quo principalis durat gratia, per illum accessorium pronuntiationis non potuit auferri ius partis. Felin. in c. qualiter, colu. 6. de accusatio. Salicet. in l. post sententiam. C. de senten. colu. 3. vers. quero de quodam tertio. Alexan. in l. quod insit num. 28. Rebuf. ibi num. 107. vbi ex hoc infert, quòd si incidat in aliqua causa articulus filiationis, in quo causa matrimonij discutienda sit, & laicus iudex ob hoc causam iudici Ecclesiastico remittat, iuxta c. tuam. de ord. iudi. poterit iudex laicus illam interlocutoriam reuocare, cum hæc pronuntiatio sit super incidenti, non super causa principali.

48 Hæc tamen conclusio vt huiusmodi interlocutoria, per quam finitur iurisdicatio iudicis delegati, non possit reuocari, est intelligenda suo motu proprio; at verò quando pars per appellationem ab ea interiectam contradicat, tunc potest reassumendo iurisdictionem, reuocare sententiam. nam cum sententia per appellationem subsequatur suspendatur, l. causa cognita C. de transactio. l. si quis insurandum circa fin. ff. de iur. iur. vel extinguitur, l. 1. §. 1. ff. ad Turpillia. & fingitur de presenti non lata: ideo potestas iudicis remanet integra per euocationem prohibitionis, & impedimenti ad reuocandum eandem, ita tenet Rot. decif. 64. si auditor. Et in

decif. 86. si à pronuntiatione. Roman. sing. 129. si iudex. per text. in c. dilectus 3. de præbend. Aufre. in decif. Capella Tholof. q. 185. Panormi. in c. peruenit. el. 2. de appella. facit c. super eo. in princ. de appella. Præpos. & Peruf. in d. c. cum cessant. Corset. in singul. incipit sententia in 5. Rebuff. in d. l. quod insit, num. 106. Deci. in d. cap. cum cessante colu. 3. vbi Panormita. colu. 3. Imol. colu. 4. Philip. Franc. colu. 5. in prin. vers. sed aduerse 1. qui dicit ad propositum, vnicum & singularem in iure text. in d. c. dilectus. Felin. & cæteri in d. c. significantibus.

50 Cui conuenit, quòd si iudex, qui inhibuit, inhibitionem reuocauerit, si ab huiusmodi reuocationis sententia fuerit appellatio interposita, poterit suam reuocationem inhibitionis iterum reuocare, tenet Philip. Franc. in d. c. cum tenemur. num. 24. de appella. Lancelo. de attent. 2. p. c. 10. limi. 2. num. 18. Federic. de Senis conf. 93. per totum. cuius doctrinæ reddunt omnes elegans videntum exemplum.

51 Et nota, quòd delegatus per huiusmodi appellationis delationem non amittit radicatus iurisdictionem, nec penitus expirat, sed dumtaxat eius actus, & exercitium; habitum tamen, & potentiam retinet, quod probatur, nam si iudex superior reperit iniustam, aut friuolam appellationem, ad eundem iterum remittit, iuxta c. cum appella. friuol. de appella. lib. 6. quòd remissionem facere non potuisset iudici à quo, si non haberet habitu iurisdictionem, nisi de nouo aliam illi concederet, quod est falsum, quia alia non conceditur, vt dicit notabiliter, & plenè Socin. consil. 20. abundè in 4. volum. Roman. conf. 50. vt declarationem. Rebuff. in l. quod insit. num. 83. ad fin. latè optimèque post plures alios ab eo citatos, prosequitur Philip. Fran. in c. cum cessante colu. 6. vers. secundo aduerse, vsque ad finem. Et in c. cum appella. friuolis, de appella. lib. 6.

53 Ex quibus, & illa elici potest in hoc articulo conclusio, vt iudex qui detulit appellationi à iure prohibita, minus licitæ, aut aliter non deferendæ, cum à se omnem quoad exercitium datæ abdicauit iurisdictionem: non poterit motu seu facto proprio delationem reuocare, & reassumendo iurisdictionem, ad executionem, & vteriora procedere, sed dumtaxat mediante contradictione, & appellatione partis appellatæ, cui interest non deferri, cui vt iustæ, & legitimæ ab huiusmodi iniusta delatione interiectæ si non detulerit iudex, vim facere declarabitur, vel proprie tertium genus dandum, nempe, que reassumendo la iurisdictionem, y repomiedo lo becho no hace fuerza, y no lo hauendo la hace, &c.

54 Secunda deducitur insuper ex supradictis

dis conclusio, vt cum deficiente contraditione, & appellatione partis appellatae, per delationem etiam iniustam appellationis, omnem à se iudex abdicauerit iurisdictionem, non potest reuocando delationem, ad executionem ulterius procedere, nec iterum reassumere iurisdictionem, poterit pars, cuius appellationi est delatum, iterum appellare ab huiusmodi delationis reuocatione, scilicet, & reassumptione iurisdictionis, eiusque processu (nempe deficiente contraditione partis appellatae à delatione, vt dictum est) quia cum hoc casu careat penitus iurisdictione iudex, omnia ab eo gesta sunt nulla ipso iure, innouata, & attentata, ex Afflict. Contar. Rotæ decif. & ceteris superius citatis, ac per consequens non sunt executioni mandanda, nec permittenda, & appellatio iusta & valida, & vt tali deferendum ex iis, quæ nos latè supra hac 3. p. c. 9. & l. 4. §. condemnatum. ff. de re iud. quia tunc ratio appellandi in promptu esse censetur.

56 Quibus sic suppositis facilis patet exitus ad ea, quæ fursum in cōtrarium adduximus, & non primum, cui respondetur, verum esse omnino motu & facto proprio iudicem, qui detulit etiam iniuste, non posse delationem reuocare, nec reassumere iurisdictionem, nec ad vteriora procedere, cum sibi obstat penitus iurisdictionis defectus, secus autem data contraditione, & appellatione partis appellatae, in cuius præiudicium appellationi detulerit, ex Afflict. Cas. Contar. & ex d. Rot. decif. & aliis doctrinis lucisque relatis, quas non repeto. Alterum autem quod ibi diximus, ad finem, vt etiam de consensu partium non possit facere hanc reuocationem, scias, quod ad aliud tendit, scilicet, quia disputant Doctores, an iudex, qui detulit appellationi ab aliqua interlocutoria, poterit illam reuocare re integra, etiam de cōsensu partium, in quo hinc inde multa variè deducuntur. Sed veritas est, hoc casu, vt de partium cōsensu rectè possit tam ordinarius, quàm delegatus reuocare grauamen, & interlocutoriam, vt exactè disputas resoluit post alios Rebuff. in l. quod iussit num. 81. usque ad num. 84. vel etiam de permissu ac

57 licet, quia disputant Doctores, an iudex, qui detulit appellationi ab aliqua interlocutoria, poterit illam reuocare re integra, etiam de cōsensu partium, in quo hinc inde multa variè deducuntur. Sed veritas est, hoc casu, vt de partium cōsensu rectè possit tam ordinarius, quàm delegatus reuocare grauamen, & interlocutoriam, vt exactè disputas resoluit post alios Rebuff. in l. quod iussit num. 81. usque ad num. 84. vel etiam de permissu ac

58 consensu partis, qui à grauamine appellauit, latè Philip. Franc. in d. c. cum cessante, colu. 6. in prim. vers. secundo aduerte. & idem in c. cum appellationibus §. si verò, à num. 5. cum seqq. de appell. lib. 6.

Nec obstat alterum fundamentum contrarium, quo dicebatur, vt quando iudex appellationi minùs iustæ, minùs legitimæ, & iure prohibita detulit, poterit nihilominus ad executionem deuenire ex Doctoribus ibi citatis, quibus quidem potest pariter

59 responderi, vt procedant; quando pars, cuius interest, appellauit à delatione hac iniusta ex iam dictis. Secus autem, si non appellauit, cum careat omnino iurisdictione, nec poterit actum iurisdictionalem exercere, & vt sigillatim respondeamus, dico; quod Bossio rectè responderit Prosper. Fari. in pract. cri. quest. 101. num. 107. som. 3. quem refert Baiar. ad Garum quest. 94. n. 4. dicens, quod Bossio loquitur contra communem Doctorum (de qua nos in prin. huius cap.) affirmantem oppositum, imò iudicem postquam detulerit appellationi non defendendæ; non posse suam sententiam exequi, à qua non esse recedendum.

Minùs obstat Menoch. d. num. 868. quia nihil in comprobationem adducit, nec firmat in ea doctrina pedes suos, dum dicit, opinor, ex sola delatione nihil effici poterit: quia si expressim executionem iudex iste, qui legis minister, non autem supra legem est, impedire non potest, minùs tacitè deferendo appellationi, erit tamen (inquit ille) cogitandum, si nouam nimirum opinionem adferre videar, & c. & quando resolutiùe dixisset, obstar ei communis Doctorum resolutio, de qua in prin. huius cap.

Et minùs obstat dicta Rotæ decifio 58. alia 412. si appellatur, in nouis. ibi adducta, quia ei eleganter, & ad propositum responderit Lancelot. Robert. de attent. 2. p. cap. 12. limi. 6. num. 41. vt procedat, quando cum admissione iudicis de facto concurrat etiam tacitus consensus, & non contraditio ipsius appellati, quæ contraditio non erat in d. decif. à qua iterum Rota Moderna recedit, vt patet ex recollectis Acoramb. decif. 53. incipit licet Rot. vt notat ibi Lancelot. à num. 18. quibus remanet satisfacta contraria.

Pro huius articuli perfectione illud est notandum, quod si vicarius Episcopi de causa cognoscetis detulit appellationi, non potest per Episcopum reuocare delationem, quoniam cum ex supradictis ipsemet iudex non possit, etiam re integra delationem à se factam reuocare, ergo nec poterit Episcopus, cum sit idem tribunal, & idem confistorium cum Vicario, c. Roman. in prin. de appella. lib. 6. optimè probat Philip. Franc. in d. c. cum appellatio. §. si verò sub num. 6. eodem tit. Bertachi. in reperio. in verb. Episcopus, circa medium vers. 94. ad quem locum se refert etiam in verbo, appellatio admittitur, vers. duodecimo.

Quid autem sit dicendum, quando appellatur à sententia lata à duobus iudicibus, quorum vnus detulit appellationi, alter non. dic quod si iste anteaquam alius iudex deferat, voluerit suam delationem reuocare, poterit,

poterit, & non obstante ab illo facta delatione, reuocationis actus valer, & tenet, vt est dictum notabile Angeli & Bal. in l. si cum doctem §. eo tempor. ff. solut. matr. quos ibi refert & sequitur Alex. n. 3. alios allegans, vbi etiam Roman. Lancelot. de attent. 2. p. cap. 12. limi. 1. num. 88.

63 Quid autem sit dicendum in duobus iudicibus delegatis, quorum alter defert, alter non, quod possit deferens penitere, nemo dubitat. sed manente in sua voluntate, an alter possit procedere ad vteriora, & an cum deferens deferendo impediatur, plures casus distinguit, & optimè post plures alios quos citat Philip. Franc. in d. c. cum appella. d. §. si verò num. 5. vers. quid autem si sunt plures iudices, & num. 6. per totum, vbi quid quando vnus sine altero iuxta clausulam rescripti procedere possit, vel quando alter, vel nolit, vel non possit, vel quando simul procedere debent, de quibus post Franch. ibi videtur etiam Lapum in eodem tit. adducens notata in c. cum super. de off. delega. lib. 6. nota. in clem. 1. de appella. vbi per Immol. & Flori. & per Bal. in auth. hodie, circa fi. C. de appell. & Angel. in d. l. si cum doctem. §. eo autem tempore,

64 omnes tamen conueniunt, vt non censeatur delatum, cum delatio non sit legitima, non abdicat iurisdictionem ab ipso deferente, nec transfert in superiorem eandem, imò quicumque potest penitere ante delationem alterius, & simul dare apostolos refutatorios.

65 Difficultas autem, an alter, qui non detulit, possit solus procedere, quam vt dissoluas, consule supradictos Doctores. quid autem quando sunt iudices ordinarij pares, vel etiam dispares numero, Cardi. in clem. 1. q. 2. §. 26. & 27. de dolo & contuma. Butriga. & Immol. in c. quoad consultationem, de re iudi. Bertachi. verb. appellatio admittitur vers. 18. demptis additionibus.

66 Ad quem iudicem spectet cognitio, an appellationi sit deferendum, vel non, latissimè multa elegantia congescit Escacia de appella. quest. 1. art. 1. per totum fol. 116. Cognitio autem an appellatio sit admittenda, vel an fuerit appellatum intra terminum, vel an appellatio sit legitima, an sit nulla, an deferta, & similia, ad quem spectet cognitio, an ad iudicem à quo, an potius ad iudicem ad quem, multa scitu dignissima, post alios congescit Escacia videndum vbi proximè, & quest. 11. art. 2. per totum fol. 118. quibus locis multa alia videre poteris, quæ materiam delationis attingunt, ad quem te libenter remitto scriptis contentus.

67 Circa inspectionem autem illius, quod vltimo loco nostri capituli apposimus, an

à sententia lata pro desertione appellationis appellationi interiecta non deferens iudex Ecclesiasticus vim faciat, & priùs vt de sententia tractemus, quis eam sit laturus, cognoscamus, an scilicet iudex à quo, an iudex ad quem, in qua solent à Doctoribus duo casus constitui, an appellans nunquam adiuuit iudicem ad quem, & sic quando desertio causata est ex non eius prosecutione, siquidem nunquam aditus est iudex ad quem, nec vnus est actus coram eo factus, cum quidem ad id teneatur intra terminum à iure, vel iudice sibi ad prosecutionem præstitum, de quo fide dignas, solemnesque literas, iussus à iudice, à quo appellans tenetur exhibere, quemadmodum superiorem adierit, aut de legitimo impedimento docere, quod si non fecerit, tunc iudex à quo pronuntiat appellationem esse desertam.

Aut verò constitit, & docuit appellans adiuisse superiorem, & sic quando iudex ad quem fuit aditus, cum appellatio fuit coram eo introducta, tunc ipse, non iudex à quo, super desertione pronuntiabit, ita notabiliter distinguit Philipp. Franc. in c. ex ratione num. 19. vers. circa septimum de appellat. Felin. in c. ex parte el. 2. colu. penult. de rescript. Ill. in l. tale pactum §. qui prouocauit ff. de pact. num. 11. Marant. in specul. 6. p. tit. de appella. num. 189. Didac. Perez in l. 2. tit. 16. lib. 3. ordina. glo. verbo, sin que firme. Azeued. in l. 111. tit. 18. lib. 4. recopil. & idem Azeued. in l. 16. tit. 17. num. 4. ad fi. eodem lib. 4. Paz in prax. 6. p. cap. 1. n. 7. optimè Parlado. lib. 2. rerum quousi. c. fin. 1. p. §. 1. n. 11. sequitur Amad. Rodrig. in tractatu de executio. c. 1. n. 10. Et hinc est, quod licet appellans transferat acta ad superiorem iudicem, & nisi intra legitima tempora à iure præstituta, citari fecerit aduersarium, non excusetur à desertione, vt per Bald. in l. fin. §. illud num. 11. C. de tempor. appella. Felin. in c. illud, de prescript. num. 10. Parlado. notat vbi proximè num. 8. tamen bene sufficit ad hoc, vt de tali desertione superius cognoscat, cum iam sit aditus ex supradictis, quod sequitur post alios nouissimè Escacia vbi proximè d. art. 2. per totum. & latius q. 11. art. 5. à num. 151. cum seqq. & supra à principio.